
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE  

MATERA  

 

 

 

 

 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di marzo, il Direttore F.F. dell’Azienda, Ing. Pasquale 

Lionetti, ha adottato la seguente:  

 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 0004/2024 DEL 14/03/2024 

    

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023, del servizio di Assistenza e manutenzione procedure gestionali. Tecnosys Italia S.r.l. – CIG 
B0C0EBB1CB 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Funzionario con incarico di E.Q. Sistema Informatico Aziendale, Transizione Digitale e Performance: dott. 

Michele Salvatore Bianco_________________ 

 
Il funzionario con incarico di E.Q. Bilancio e Risorse: dott.ssa Vincenza Ferrara _______________ 

 

 



2 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 
CONSIDERATA l’esigenza di garantire all’Azienda il servizio di assistenza e manutenzione delle procedure 
informatiche in uso ai vari Uffici, realizzate e sviluppate dalla G.C.S. S.p.A. di Belgioioso (PV) ed oggi di 
proprietà della Tecnosys Italia S.r.l., quali: Gelim8, Gepat8, Sicefin*Win, Gestione Protocollo, fatturazione 
elettronica, w-Fael, spedizione fatture e bollettini TD896 con flusso chiocciolina Postel, Esterometro; 
 

CONSIDERATA la nota specialità ed unicità del servizio di cui innanzi, che può essere fornito esclusivamente 
dalla Software House che ha realizzato e sviluppato i programmi informatici di cui trattasi; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio di assistenza e 
manutenzione delle suddette procedure informatiche relativamente all’esercizio 2024; 
 
PREMESSO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di provvedere all’approvvigionamento attraverso strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip Spa; 
 
DATO ATTO che: 

- il bene oggetto della presente procedura di approvvigionamento, a seguito di ricerca effettuata sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip, è presente nel BANDO 
SERVIZI all’interno dell’Area Merceologica “Servizi per l’Information & Communication Technology” 
codice prodotto CanAss2024; 

- a seguito di una verifica tra le offerte presenti sul MEPA (come risulta dalla stampa della pagina web 
www.acquistiinretepa.it agli atti), la Tecnosys Italia S.r.l. chiede per il “Servizio di manutenzione software” 
relativo alle procedure informatiche in uso ai vari Uffici al prezzo complessivo pari ad € 15.214,28 oltre 
IVA; 

 

PRECISATO, ai sensi del l’art. 17, comma 2, del Dlgs. n. 36/2023 in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di acquistare il “Servizio di manutenzione 
software” relativo alle procedure informatiche in uso ai vari Uffici; 

- la scelta del contraente, viene effettuata con l’impiego del Mercato elettronico, con le modalità e nel 
rispetto di quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

- l’importo del presente affidamento non determina l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  
 

RITENUTO, pertanto, corretto attivare, apposita procedura in economia ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 
e ss.mm.ii., con affidamento diretto, mediante l’emissione di O.D.A. (ordine diretto di acquisto) sul mercato 
elettronico della P.A. all’unico operatore economico, abilitato al bando Mepa “SERVIZI”, che presenta offerte su 
catalogo elettronico con caratteristiche confacenti alle esigenze dell’Ente; 
 
VISTI il codice procedura Mepa n. 560943 e il codice ordine Mepa n. 7719451; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il “Servizio di manutenzione software” per l’anno 2024 
relativamente alle seguenti procedure informatiche utilizzate: 

- Gelim8 
- Gepat8 
- Sicefin*Win 
- w-Fael 
- manutenzione sistemica 
- modulo spesometro 
- protocollo informatico 
- fatturazione elettronica 
- spedizione fatture e bollettini TD896 con flusso chiocciolina Postel 

 

alla ditta Tecnosys Italia S.r.l. di Enna (EN) Contrada Gentilomo (P.IVA 01209050861) al prezzo complessivo di 
euro 15.214,28 oltre IVA;  

http://www.acquistiinretepa.it/


3 

 

 
ACQUISITI: 

- il DGUE, sottoscritto digitalmente, in data 29 febbraio 2024 (prot. n. 1862/2024); 
- il Codice di comportamento dei dipendenti dell’ente, sottoscritto digitalmente per presa visione dal 

Fornitore, (prot. n. 1862/2024); 
- il Patto di Integrità, sottoscritto digitalmente, (prot. n. 1862/2024); 
- l’Informativa dati personali, firmata digitalmente, (prot. n. 1862/2024); 

 
DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale del documento (O.D.A.) 
sulla piattaforma Consip e relativi allegati e rimesso per via telematica al fornitore e nello schema di contratto 
predisposto da Tecnosys Italia S.r.l. a seguito dell’acquisto sul Mepa; 
 
PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni generali di contratto allegate al 
bando di abilitazione Mepa “SERVIZI”; 
 
DATO ATTO che: 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscrittore del presente 
atto;  

- il responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 è il dott. Michele Salvatore Bianco; 
 
VERIFICATA l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto non risulta 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI, in quanto ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D.lgs n. 
81/2008 l’acquisto di che trattasi rientra nell’ambito dei servizi di natura intellettuale la cui prestazione ha una 
durata non superiore a cinque giorni uomo; 
 
VISTO il CIG (Codice Identificativo di Gara) n. B0C0EBB1CB relativo alla procedura di cui all’oggetto; 
 
ACCERTATA la regolarità contabile e che l’onere economico trova capienza, in gestione competenza, in 
esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione 2023, annualità 2024, sul capitolo 10402.005 “Spese fin. Uff. 
Gest. Sist. Inform.”; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Azienda;  
VISTA la legge n. 488/1999 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26; 
VISTO il D. Lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 50. 
VISTO il D. Lgs 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26. 
 

DETERMINA 
 
1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 s.m.i., tramite l’ordine diretto d’acquisto (ODA) sul MEPA, del “Servizio di manutenzione 
software” per l’anno 2024 relativamente alle procedure informatiche: Gelim8, Gepat8, Sicefin*Win, 
Protocollo informativo, fatturazione elettronica, w-Fael, modulo spesometro, spedizione fatture e bollettini 
TD896 con flusso chiocciolina Postel, alla ditta Tecnosys Italia S.r.l. di Enna (EN) Contrada Gentilomo 
(P.IVA 01209050861) al prezzo complessivo di euro 15.214,28 oltre IVA in scissione dei pagamenti; 

3. di impegnare l’importo di € 18.561,42 (comprensivo di IVA), al capitolo 10402.005 “Spese fin. Uff. Gest. 
Sist. Inform.” in esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione 2023, annualità 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

4. di dare atto altresì che il CIG (Codice Identificativo di Gara), attribuito al presente affidamento, è 
B0C0EBB1CB; 

5. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
dell’Ente, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  

6. di dare atto altresì che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene apposto anche il visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria e altresì data immediata efficacia ed esecutività;  

7. di ordinare agli uffici gli adempimenti di loro competenza. 
 

Il Direttore f.f. 

(Ing. Pasquale Lionetti) 

 

 



4 

 

 

 

 

 

La presente determinazione n. 0004/2024 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio del sito Web dell’A.T.E.R. di 

Matera (www.atermatera.it) dal 14/03/2024 al ___________ per rimanere pubblicata per giorni 15 (quindici).  

 

Matera, lì 14/03/2024  

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI 

(dott.ssa Annalisa Chiara Giordano) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


